
„Drwęca“ wychodzi 8 razy tygodniowo we wtorek, 
czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla 
abonentów 1,35 zł z doręczeniem 1,50 zł miesięcznie. 
Kwartalnie wynosi 4,00 zł, z doręczeniem 4,50 zł.

Przyjm uje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na 
stronie 6-łamowej 10 gr, na stronie 3-łamowej 30 gr, 
w tekście na 2 i 3 stronie 40 gr, na 1 stronie 50 gr, 
przed tekstem 60 gr. — Ogłoszenia zagr. 100% więcej.

Numer te lefonu : N o w em ias to  8.

KAm  telegrj .»Drwęca* N owem iasto-Pom erze*
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To i Owo.
Niemcy siedząc na dwóch krzesłach przekonali 
się, de te bardzo niewygodnie — nesi warszaw
scy senatorzy chcą razem z żydami przysiąść 
na jednem krześle, też się przekonają, że to 

brzydki łatę;es.
Siedzenia na dwóch krzesłach, te sir że być eza- 

,ami i budzę wygodne i korzystne, ale czaaaaii budzę 
przykre i niebezpieczno, Tego doświadczają tbecnie 
sa aebie Niemcy. Oai wialnie te byli aż detąd w ta
kie» połażenie siądsącego na dwóch krzeiiacb. Jedne 
ich krzesło, te Liga narodów — ba nawet Rada Ligi 
Narodów, de której z wielką ektzalefcią zestali przy- 
jąci i gdzie im ekszywene duża — bardzo dażo nie- 
zasłaźenych wzglądów, mieli stąd dażo korzyści, jakie 
płyną poszciególnysi piństwom z przynalcżneicią de 
Ligi Narodów, a zaczaj wybrańców z peiród nich, te 
jcat tym, któizy stanowią Radą Ligi, a wiąc zajmają w 
Lidze Narodów czołowe stanowisko. Ta przynależne!! 
de Redy Ligi Naredów jednak nie przeszkadzało im by
najmniej w serdeczne», a bardze peafilim  bratania aią 
z beltzewikatBi, z naturalnymi wręgami Ligi Narodów. 
I z tege bliakiege stefanka de btliztw ji niemałe śmieli 
dla siebie dobywa! korzyści.

Mając bowiem sami w Lidze Naredów zabezpie
czony pokój od Aaglji i Francji, mogli równocześnie 
sprawie! razem z bolszewikami swe zamiary odwetowe 
wzglądem Poliki — a równocześnie podtrzymywać 
a beiazewików knowania przeciw Aaglji, Oj, wygodne 
i bardze dogodne byłe dla nich te siedzenie na dwóch 
kriesłach. Z jednej i drogiej strony korzyści — tn 
zrywanie owoców pokoju, tam przygotowanie siebie 
i swego przyjaciela de wejsy odwetowej. A'e przecież 
obecnie okazałe aią, że to siedzenie na dwócb krze
słach może być czasami i niewygedne i niebez
pieczne. Otóż w ostatnim cza ais Anglja sa dobre za
brało aią bolszewikom de skóry — wyrzuciła ich przed
stawicielstwo z krajn i wypowiedziała im wojną gospo
darczą. A pod wzglądom gospodarczym, te bolszewicy 
baidzo aą wrażliwi — tam to bowiem ich piąta achil- 
laaowa. A nic by joazcze w Urn dla Niemiec nie było 
niebezpiecznego, gdyby tylko sima Aaglja stanąła przeciw 
bolszewikom, ale na nieszcząlcie Niemców, za Aaglją 
stoi Francja, Włochy, ba wszystkie państwa enropsjskie 
»«wet Litwa takie. 1 teraz Niemcy jakoś djable głapie 

ają miny i nie wiedzą, co ze sobą począł. Cała Es* 
repa, nawet Ameryka przeciw bolszewikom —- a tylko 
ami jedni Niemcy po ich sirenie. Niemcem nie bardzo 

to z tam wygodnie — bo przecież ta akcja przeciw 
bolszewikom zarazem i przeciw nim, jako icb przy
jacielem, A bolszewicy, którzy jnż nie mają żadnego 
innego m  prócz Niemców — przyjaciela — trzymają 
sią Niemców jak pijany pieta, jako jedyną deską ta- 
tanku. Przecież wytraceni z Anglji przedstawiciele 
sowieccy z wielkim tapetom ogłaszają, że przenoszą sią 
de Niemiec — a Niemcy nie bardzo im tymrazem radzi 
— bo ich i wstyd tej przyjaźni jako z takimi, z którym 
cały lwiąt zerwał. Ale coż mają począć? Tego klarne
tu ! wstydu i kłopotu, którego sobie narobili ze swy
mi braćmi bolszewickimi Niemcy, życzymy im z całego 
itrea, Raz przecież sią ptzakanali, jak niebezpiecznie 
czasami siedzieć na dwóch krzesłach.

W analegicznej pozycji, jaką mieli Niemcy, znajda- 
ją sią nasi aarsaterzy w warazawskiaj radzie miejskiej. 
Liczba krzeseł wynosi ISO. Narodowe stronnictwo po
siada 47 z N. P. R. nawet 49. Sanatorzy tylko 16, ale 
ią e i i  języczkiem ■ wsgi pomiądzy prawicą narodo
wą — a lewicą, którą stanowią żydzi i socjaliści. Gdy
by sią ziącsyli z prawicą narodową — jak to przeciąż 
tbyfca należy — bcć z kim ma sią łączyć Pelak, jeżeli 
aie z Pętakiem — to byleby w radzie miejskiej War
szawy edrazn wiąkazelć Pelak a.

Oni jednak walą jnż nietylko socjalistą, aie nawet 
yda — niż swego krata Polaka — co znaczy, że wolą 

iszcm z żydami zarządzać Warszawą, stolicą i succm 
Paliki — niż ze swymi własnymi rodakami. Bo oto, co 
pisie w cigcnie sanacji moralnej, w „Głosi* Prawdy* 
P. W. Stepcsyński.

.Penicwsż nikt nie maże zaprzeczyć faktn istnie- 
>* w stolicy żydów i  w radzi* miejskiej 27 radnych

żydowskich, przeto roznm polityczny wymaga udziela
nia im sprawiedliwej reprezentacji w magistracie.

W tern sposób zarysowa}« sią platfarma porozu
mienia socjalistów, przedstawicieli naszaj listy (tj. nr. 25) 
i Żydów, rozporządzających łącznic znaczaą wiąkszoicią 
w radzie.

W tym zespole misi nastąpić porozumienia co do ob
sady prezydjów, rady i magistratu oraz f steli ławników*.

Równo««!»* donosi ten sam organ sanacyjny, dla 
czego grupa sanatorska radnych nie chce iść rasem 
z polską prawicą narodową _  bo powiada — w tejże 
rządzą endecy.

„A wszystko, co jest w Polsce zarażane dachem 
endecji, winne być otoczone kordonem sanitarnym 
i cnieparcwane od reszty społeczeństw«, w imią ko
nieczności bronienia go przed zwyrodnieniem moralntm*.

My tam de Esdecji ani żadcej innej partji nie na
leżymy, aie wiemy przecież, że w Endecji te sami

Polacy i nie lajgerai — a mim* to sanatorzy 
pragną sią od Kluba narodowego, w którym znajdiją 
cią Eadocy, jak najdalej odseparować, jck *d ezegoż 
zapowietrz*nago, a przysiąc do żydów — wrogów Oj
czyzny, i z nimi razem picy jedeynt stele spra
wiać rządy stolicy państwa Polskiego. Tylko Jak da
lej panowie aaiaterzy! Kogo Pan Bóg chce «karaś, 
to wpierw a s  rozum odbierze. I z wami cbyba tak 
jest. Bo przecież tego żaden, choć odrobinką pacia
cie narodowego pesiadająey Polak, nie ścierpł, aby rzą- 
ism i w stclicy naszej dzielono sią z żydami, a tymi, 
którzy de tego dopuszczą, wzgardzi jako zaprztńcami 
najżywotniejszych interesów narodowych i od nich sią 
odsoparajo jak najdalej jako przed zwyrodnieniem mo
ralna». A wiąc, siąóźue sobie raum  z żydami na 
jedne» krześle — kiedy chcecie. Przekonacie sią jed
nak, ża te brzydki, a dla was bardzo szkodliwy, interes!

Straszny wybuch prochowni pod Krakowem.
Ekcplozja 40.008 kg. prochu i 6000 k w m  pikry nowego. — Setki ofinr. — Olbrzymie

straty materialne.
K»ków, 6 6. W nisdziale o godz, 11.20 rano na 

fsrcie Wilkowice w odległości 5 - 6  kim. ed Krakowa 
nastąpił wykach prechcwni. Detonacja była tak (silna, 
iż w niektórych domach w Krakowi* zawaliły sią as fity 
(m. in. w oddziale Banku Gospodarstwa Kojowego). 
W ogromnej ilości bndyaków ps wylatywały szyby 
wraz z futrynami. Z uiszczony został cały szereg wiel
kich szyb wystawowych. W kościołach krakowskich, 
w których odbywały sią wfaieie nabeżiństwa, nastąpiła 
panika, gdyż rozeszła sią pogłoska •  trzęsieniu ziemi. 
Na miej ren wypadkn natychmiast rozpoczęte akcję ratan 
kową. Rannych zwożone sutemebilami smobilizowinami 
na ulicach Krakowa. Na drodze do miejsca kataatrofy t. j, 
do f« tu  Wilkowice niema prawie ani jednepe nitaizke- 
dzenege budynku, dachy domów aą pozrywane, mary 
gdzieniegdzie zawalane. Lndnclć przyległych gmin 
pc dmie jakich schroniła sią wraz z dobytkiem w pierw
szej chwili na pała, cbawiając sią dalszych wybuchów. 
Baraki pizeciwgisźiiczBe i Miejskie Zakłady Sanitarna 
zostały cząiciewo zawalone. Najwięcej ucierpiał Zakład 
dla siere t w Witkewicach oraz dwór p. Baszczyńskiego.

Komunikat < fcjzlny podaje, że katastrcfiO niegły 
dwa magazyny zawierające amanicją saperską, proch 
bezdymny i kwas pikrynewy w becikach. Oba te ma
gazyny oddaleń« były ed liebie o 20 metrów i prze
dzielane oraz otoczeń* wałem ziemnym wysokości 
6 metrów. Tema też zawdzięczać należy, 1* siła wy- 
beebe ais spowedewafa jeszcze większych szkód. 
Stwierdzeń*, że zginął na miejscu wartownik a kilku 
żołnierzy e dnie sio rany. Według opinji fachowców 
wy bach nastąpił z pewedn silnych upałów jakie miały 
miejsce w ostatnich dniach i które spowodowały pew
ne procesy chemiczne w «gromadzonych środkach 
wybuchowych.

Na miejsce katastrefy udali sią niezwłocznie przed
stawiciele władz z wojewodą Darewikim na czci*. 
Specjalna drużyna inżynierska przystąpiła natychmiast 
do szacowania szkód. Witczoram odbyła sią w wo-

jswóditwie krakowskim kosfutneja prasowa, na której 
wojewoda Dato weki udzielił przedstawicielem prasy 
szczegółowych informacji o wybuch« w Witkewicach.

Ranaycb zostało 486 osób z czego 130 pozosta
wiono w opiece domowe;, zaś 356 «mieszczan* w 
szpitalach krakowskich. Cięż ca rannych jest 35 otśb. 
Zabity został 1 żołnierz. Wszystkie osoby są prze
ważnie ranne w oczy odłamkami «kia.

Straty materjalno w gminach podmiejskich przed
stawiają sią według tymczasowych obliczeń w sarnio 
1.270.000, w Krakowie zaś, przeważnie w rozbitych 
szybach «koło miljsna zl.

N adzw yczajne  ze b ra n ie  S a d y  M in is tró w  
w  zw iąz k u  z k a ta s tro fą  pod K rakow em .
Warszawa, 6. 6. W siedzieli o godz. 7 wieczo

rem odbyło aią nadzwyczajne posiedzenie Rady Mini
strów w związku z katastrefą w Krakowie. Postano
wiono wyasygeewsć 500 0G0 zł dis dotkniętych ka
tastrefą, O gsdz, 23,50 wicepremjar Bartol odjechał 
do Krakowa.

P rz y ja z d  w ic e p re m ie ra  do K rak o w a .
Kraków, 6, 6. Natychmiast po przybycia de Kta- 

|  kowa wicaprcmjcr Baitcl «dał sią wraz z przedstawi- 
| cielsmi władz na miejsce katastrr fy, gdzie oglądał 
■ szczegółowe zniszczeń« badyaki włości: ńskio, zakład 
|  dla sierot, szpital miejski i dwór p. Baszczyńskiego. 

Wicepramjei zapewnił mieszkańców dotkniętych kata- 
atrrfrlnym wybicktm, że władze pospieszą im z wy
datną pomocą i wynagrodzą szkody.

Po zwiedzania terenów katastrefy wicopreajer po
wrócił de miasta. O godz. 11 taj odbyła sią w woje
wództwie pod przewodnictwem wicepremiera konferen
cja dotycząca doraźnej pomocy dis poszkodowanych. 
Ustalane, że należy naj] ierw zająć aią naprawą demów 
włościańskich oraz odbudować zakład dla siaret w 
Wilkowicach.
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Bruk 1 wydawnletwo „Drwęca" Sp.s, o. p. wNowemmleśoie.

Rząd a Konkordat.
Wztsiawa, 3, 6. W najbliższych dniach bądą 

wznowione rokowania między przedstawicielem Rządu, 
przewodniczącym kaaisji stałej de spraw konkordatu 
ministrem Debtuckim, a prztwedniczącym kcmisji pa
pieskiej ks. biskupom Przt ździeckim w sprawie «sta
tecznego załatwienia kwest) j, związanych z wykonywa
niem konkordat« possiądzy Stolicą Apostolską a Rze- 
cząpospolitą.

Warszawa, 3. 6, Dzisiejsza .Gazeta Warszawska 
Poranna* nawiązując do powyższej depeszy, pisze, że 
rządowi niektóre oaeby, zajmujące wyższe stanowiska 
w bierarchji kefeislnsj, są niewygodne i dlatego nirud- 
nia się wykonanie konkerdatn.

Panel w pierwszym rsądzie chodzi o ks. biskupa 
Łosińskiego z Kielc.

Resztą członków „Straży Narodowej11 zwolniono.
Warszawa, 3. 6. Po penów ntni rozpal rżenia spra

wy, sądsia żltdczy nwzglądnit ‘ skargą obrsńcy areszto
wanych członków .Straży Narodowej* i zwolnił wczo
raj z aresztu pozostałych 4 aresztowanych z kpt. Pe- 
łońskim na czele. Kapitan Pełeóski zwolniony jest ze 
kencją 1,000 zł, pozostałych zaf 3 aresztowanych wy
puszczone na welneló po podpiaanin zobowiązania, iż

nic wydalą się z Warszawy.
Warszawa. 3. 6. Proknrator zajął stanowisko

sprzeczno z decyzją tądziogo śledczego Jasińskiego, 
który zwolnił wczoraj z sreszta pozostałych czterech 
członków .Straży Narodowej*. W związku z te» , 
sprewe zwolnienia oskarżonych rozpatrywana bądzie w 
dnia dzisiejszym przez Sąd Okręgowy.



Obraz M. B. Ostrobramskiej już został odnowiony.
Wiła», 1. 6 . Wczoraj pa południa aa zaproszenia 

J. E. ki.biskupa Mitfaalkiewieza członkowie kemiteta 
koronacyjnego z wojewodą Radkiewiczem aa czai?, 
konserwatorowi« piol Ratkewski i prof, Romer aiaz 
ptzcdiławiciala prasy z prezesem syndykatu redaktorem 
Jankowskim przybyli do wikarjatu ostrobramskiego, 
gdzia była dokonane adaowiaaia csdownege obraza 
Matki Baakiaj Ostrobramskiej. K*. biskap klęknął przed 
abraza», z a i»  zai wszyscy abacai. Pa odmówieniu 
Modlitwy ks. biskap streścił w krétkich słowach histerję 
odnawiania obrazo.

Następnie zabrał głos prał. Ra»ar, dając opis sp* 
saba, w jaki praf. Ratkawaki dokoaat adaowiaaia. We
dług orzeczeń praf. Ratkawskicga i Rancra, obraz 
Matki Boskiej Ostrebra»skiej maławaay altem per* po
chodzi nie z 17 wieka, jak dotąd My lata stwierdzono, 
lecz z 16.

W najbliższym czasie bądzie dokonana graatowaa 
restauracja kaplicy ostrobramskiej, poczem obraz zosta
nie w obecności pref. Ratkowskiego i komitetu rzecze- 
znawców amieszczony.

Litwa zgodziła się na transport drzewa polskiego po Niemnie?
Wilna, 31. 5. Jedna z pism wileńskich donosi, 

łe  żądania skierowane do Litwy ze strony Aiglji, 
a dotyczące zeswelenia aa transport palskiegp drzewa 
pa Niemnie, msją być przez Litwę spełnione.

Ms s ą  te stać* z tego powodu, że Litwa ma na
dzieję azjsktć pożyczkę angielską, względnie peżyczkę 
ze z ¡licznym odziałem kapitała ssgialskiaga i dlatego 
dla rządu litewskiego nie jest przyjemnym fakt, że an
gielski minister spraw zagranicznych, Chamberłtin, 
nczynił z zagadnienia tranzytu drzewa po Niemeie po
ważną kwestję polityczną, tembardziej, że nia w

interesie litewskiego miaistarjum spraw zagranicznych, 
ażeby A iglja należała do przeciwników Litwy.

»Dtnziger Neaesta Nichriehtaa* w związku z tern 
alarmują, ża w razie spełnienia przaz Litwę wyżej wy- 
misaianaga żądania angielskiego, part gdański bardzo 
zaaczaie ucierpi, gdyż 49 prac, polsziago eksporta 
drzewa, który dotychczas kierowany był przez Gdińsk, 
pochodzi z Wilań izezyzny. Ecsport-ten, wobec wspo
mnianych zmian ma być kiera wisy przez Litwę K»- 
wicńiką.

Z kroniki atmosferycznej
W c z e rw c a  czek a ją

Przepowiednie meteorologiczne zgadnie obwicie- | 
czają, że miesiąc czerwiec będzie bardzo ciepły, nawet * 
wręcz «palny. Od zatoki Biskajskiej nadciągają chłod
niejsze masy eceaaiczncgo powietrza i pesuwają się w 
kietaaka wschodnim, Skatkiem tych prądów powie
trznych mażemy oczekiwać w najbliższym czas e szare- 
ga gwatowaysb bsrz.

Z Francji i z psłndaiawyeh oraz zachednich Nie
miec daooszą jtż  o katastrof sinych wprost hnrzsch. 
Barze te jadsakowat spowodują tylko bardsa niezuacz 
aa chwilowe ochłodzenia, wobec czegs na najbliższe 
dai masimy być przygotowani w dalszym ciąga na bar
dzo wyjętą temperaturę u nas na Pomorza.

O lb rzym ia bar*« g rad o w a pod B ydgoszczą.
Bydgoszcz. Z wszystkich strsa Pemsiza nad* 

chodzą wiadomości e rezmisrach kląski, jaką wyisądzi* 
la onegdajsza barzs. W Kosztowie, pa wiecie wyżyskim, 
piorun sdm ył w stodołę gospodarza Winkiego, wywo
łają; p s ist. Pastwą płomieni padły wszyatkio zabudo
wania. Winkę poniósł straty sięgające 100 tysięcy zł.

W tym samym czasie r,ad Czarnkowem przeszła 
olbrzymia basza, połączona z nawałnicą gradową. Grad, 
siągtjąc rozmiarów jaja dażego, wyrządzi! katastrofalne 
szkody w Czarnkowie i sąsiednich okolicach, niszcząc 
w niektórych wioskach zinżt i zasiewy. Siła nawałni
cy była tak wielka, że grad dziurawił dachy w mieście

— burze, pioruny, grady.
ne« b a rz e  i sp a ły .
i niszczył przewody elektryczne. Szkody są olbrzymie.

O grom na b arza  w  G red z iąd ca  i  oko licy .
Ogromna bursa z grzmotem i rzęsistym deszczem 

nawiedziła w wtorek, 31 m«ja Grudziądz i okolicę. 
Pierwszy był to dzień upalny w tym roka. Birza za
częła nadciągać o godzinie 19 wiecz. od strony 
za hidnio południowej, a rozszalała o godzinie 11. Bły
skawice nieestann e prały nieboskłon i piorany waliły 
raz za razem. O ile s'ą dowiedzieliśmy, grom uderzył 
w kilka słupów żtlsznyeh, podtrzymujących kable. W 
dwóch miejscach zostały przy nich przewody uszko
dzone. Rśwaież dostał się grom nr przewód elektrycz
ny w tutejszej gazowni miejskiej, spłynął z kabli do 
kotłowni, gdzie nie wyrządzając żadeyeh szkód, spły
nął w ziemię. Wynikiem tylko tego uderzenia groma 
było stopienie się dracików w bezpiecznika, wskutek 
czego lsmpy elektryczne w gazowni pogasły. — Z oko
licy donoszą, że piorun podczas tej nawałnicy uderzył 
w domostwo posiedzicieia p. Bartla w Szynyeha, któ
re zupełnie zgorzało, Desicz padał jeszcze potem po 
barzy kitka godzin. Powietrze sią też wsaie nie ozię
biło i n i dragi dzień w frodę panował znowa upał 
przy aajpiękaiejzzej pogodzie. Można mieć nadzieję, 
że zimna dotychczasowe i chłody minęły bezpowrotnie 
i przy dostatecznej wilgoci i ciepło roślinność dogoni 
niepożądaną zwłoką w wegetacji.

S traszm y o rk a n  w  H jla a d j i .
Amsterdam, 2. 6. Gwałtowny orkan, który azilat 

w Halaedji, spowodował wielkie spustoszenie. Jak de- 
tychczn stwierdzone 3 esób poniosło śmierć, a prze
szło 200 jest rannych, Około sto demów zostało zni
szczonych.

Z ato n ięc ie  paro w ca .
Nswy Jork, i. 6. Parowiec »Negr#* zatonął 

wskutek gwałtownego orkanu w pobliża wysp Filipiń
skich. 80—100 pasażerów zaginęło, O los ich panuje 
obawa, tembardziej, żs poszukiwania na wybrzeża są 
nader utrudnione z powoda barzy aa morzu.

Mf i a d o m o ś e i s
Nowemlasto, dala 8 czerwca M l

Ka!««larzylc. 8 czerwca, Środa, Medard, b. w; Cecylia««.
8 czerwca, Czwartek. M. B. Łaskawa.

WseSóJ slońea w, 3 - 17 m. Zach. «loáaa ff. l i  53 « . 
WaaHM ktifiy ia c. 14 — 25 m, Zaal. kiiaiyaa c. 24 45 0*

M m ir n s t®  i

P ok łosie  św ią tec zn e .
N ow eraiasto. Zielsns Świątki, te lwięta dacho

wego i fizycznego odrodzenia świata, ,mają ze wszy
stkich świąt największy urok. W tym roku doda
wała im jeszcze więks raj krasy cudowna wprost pogoda, 
której zawdzięczają liazas wycieczki i majówki awo 
nadtwyczajae powodzenie. U nas odbyły sią dwia 
takie zabawy na łonie uroczej przyredy, jedna w pierw
sze świąto Towarzystwa Robotników Kat. w Łąkach 
— w ogrodzie p. Karczewskiego, gdzie bawiono się 
ochsczo i w zgodnym nastroju aż do wieczora, a po
tem po powrocie do miasta w sali Hítela Polskiego. 
Drugi nsizych mtiuiisńikich z Ochronki w drugia lwię- 
to w parku miejskim, gdzie po odbyciu przez miasto 
faitsstycsaie nhanrnionego pochodu na górę parku — 
rozwinęła się ożywiona zabawa wśród dźwięków mu
zyki i wisofych pląsów tszoshesonej dziatwy aż de 
wieczora, który to położył kres tej niewinnej a przuzto 
tak sympatycznej zabawie naszych maluśkich.

Nieprzyjemny epizod w tym ogólnym, wzniosłym 
nastroju świątecznym stanowiło zajście w ul. Kościu
szkowskiej. Dwaj żołnierze wideczaie bawiący aa ur
lopie i jeden cywilny, wszystko młodzi ładzie — wra
cali uranią ci jak nieładzie gdzieś z gościny przez 
miasto — jednokenką pędząc konia i wóz na wszy
stkie strony na przechodniów i gromadki dzieci, skut
kiem czego dyżurujący peiterunkewy byt zmuszany 
ich zatrzymać, na co jeden z nich zaczął stawiać opór 
broniąc cię pałaszem. Skutkiem tego uresztewsuo 
wszystkich trzech i odstawiono do starego więzienia, 
dając im możność i czas wytrzeźwienia i zaitanawienia 
się nad sirena nicchlabnem postępowaniem, które im 
niezawodnie i ze strony władzy wojsk#wej nie ujdzie 
płazem.

Z D y rek c ji M iejsc. P ro g la n a u jn a i P a ń s tw .
E gzam in  w stę p n y  i o  k la ty  p ie rw sz e j.
N ow eraiasto, Tegoroczny egzamin wstępny dc 

klasy pierwszsj gimnizjsm odbędzie się w tutejszym 
Zakładzie systemem leccyjnym, Egzaminy, prowadza
ne sptasbem lekcyjnym, umożliwiają w większaj mie
rze, aniżeli dstychszasowe dorywcze, d składniej sza 
osądzenie zdolności ecin'a, gdyż wynik egzaminu nie 
jeat jai zalsżay od jsdnsj pracy, lecz od dłażizege 
swobodnego obserwowania uczniów.

Egzaminy lekcyjne traać będą od czwartku, dnia 
23 czerwca (początek maki o godz. 8 wspomnianego 
dnia) do poniedziałku, dnia 27 czerwca. Chiepcy, za
mierzający uczęszczać ua przyszły rok azkelay do tut. 
Zakłada, winni zatem w powyżej oznaczonym okresie 
(23—27 czerwca) uczestniczyć w lekcjach egssmini- 
cyjnycb. Kto s<ę z uczniów w czssia tym nie stawi, 
nie ma prawa uczęszczać na przyszły rok szkolny de 
tntejszego gimnazjam. Egzamiiowi systemem lekcyj
nym msją prawo poddać się uczniowie, którzy ukoó 
czyli 10 rok życia, a nio przekroczyli 12 tego. Wyjątki 
co do granity wieka są dopuszczalne tylko za zecwa 
leniem Karatorjum ua wniosek Dyrekcji.

Wobec zbliżającego się terminu egzaminów wstęp 
nych zechcą zainteresowani rodzice pemyiieć jak naj 
rychłej o zgłoszeniu swych syaów. Przy zgłoszuai 
należy przedłożyć: świadectwo odejścia z ostatnia
przez ucznia zwiedzanej szkoły, metrykę i świadectw 
szczepienia ospy. Wpisowe do klasy I. wynosi 3 zł 
taksa egzaminacyjna do klasy Ił. i wyżej 10 zł.

Rezultat egzaminów wstępnych ogłasi się w dai 
zakońrżeniu roku szkolnego, Ł j. dnia 28 go czerwca

Egzamin da klasy II. i wyżej odbędzie się w pi 
tek, daia 24 czerwca. Początek o godz. 8 reno,

(C:ąg dalszy).
— Sądziłeś raeże, mój ejcze, żs się będę bronił

przeciw twym zarzutem ? Msże przypuszczałeś, że się 
wyprę tego, ca o ssnic deniaiione, e co mi rzuciłeś 
przed chwilą w twarz jako słuszny zarzut?

Jest«« człowiekiem miłującym prawdę i przyznaję, 
ź t  w ostatnich dwóch tygodniach nie bywałem prawi* 
w domu, że spędzałem czas w wesołych tewarzystwacb. 
Przyzutję się do tego !

Fred Webb zmierzył go wzrokiem od stóp do głowy.
— I może jeszcze nazwiesz to słuszne» ? — spy

tał ostro. — Masz za żsuę najpiękniejszą kobietę w 
całym Nowym Jorku i zsniedbsjisz ją w ten sposób. 
— Crłewiecie, ja ciebie zupełnie nie reznmiem !

— Zaraz te pen zrozumie, gdy mnie zecbce wy
słuchać I

— Ce masz mi oznajmić ? Mów ! ^
-» Uciekłam de towarzystwa mych dawniejszych 

przyjsdół i przyjaciółek, te prawda — wyjąkał Sidney 
Mac Hołliater ze smętną miną, —■ ule uczyniłem ta, 
by zagłuszyć rozpacz, by się oszołomić I

— Czyś oszalał, Sidsty Mac H illiatcr ztozpacca- 
uy! Dlaczegóż te?

— Widzę już, że muszę ci otworzyć całe moje 
serce. Jestem najnieszczęśliwszym człowiekiem na 
iwiccie. Helena.

— N o?
— Helena nie kocha mnie!
Mały Frąd Webb znowu rozpoczął awą przechadz

kę po pokoje.'
— Nie wicie się znam ua miłeści — rzekł po 

krótkiej przerwie. — Nie mam w tym względzie żadne
go doświadczenia. Przypaczczam jednak, że młoda 
kobieta nie może pokochać odraza mężczyzny.

Heieuu przybyła do A n  etyki, nie wiedząc nic e to 
bie i twej cgzyateucji. Powiedziałem jej wówczas, że 
będziesz dla niej stosownym mężem, to posłuszne dzie
cię zgodziło aię zupełnie na mój wybór i peślabiło cię.

* Od ciebie tedy Stdneya zależało rozpalić w sercu 
Heleny miłość. A e ile mi się zdaje, eajiatwicj tego 
możne dokonać w małżeństwie. Takie jest przynaj
mniej moje zdanie, drogi cbłopcze!

Jeżeli zaś tego dotychczas nie dekazaieś, to przy
pisz sobie samemu wiaę w tym wypadku. Jesteś w 
takim razie niedołęgą I

—■ Pan mi ubliża dzisiaj i mówi sam* nieprzyjemne 
rzeczy, — czeki młodzieniec.

Nikt inny nie śmiałby tego uczynić.
Alu ud ciebie, mój wuju, przyjmuję wszystko ze 

■pokojem, bs wiem dobrze, te  mnie naprawdę kochasz 
i jesteś mym najlepszym przyjacielem aa całym świeci*.

— Jedynym! — zawołał Fred Webb. — Je 
tysiące ładzi, którzy idą przez życie, nie zaalazłs 
żadnego dobrego przyjaciela, — Ale co jest właściwi 
z Helenką ? Ce zaezio między wami, że nie masz nadsie’ 
by cię pokochała?

— Nie kocha mnie, — bo koeba innego I wjją1 
Sidney Mac Hfilister. I tym razem ebnrzenie, ja‘ 
dźwięczało w jego głosie, nie było adanem. T 
razem był szczery, ■ jego ebnrzenie, jego wewnętr

? wściekłość spotęgowały aię jeszcze, gdy mówił dalej
— Raz nareszcie musi się pen, mój drogi przy 

ciała, dowiedzieć o wszystkicm.
Wspomniał pan, że mnie uczynił szczęśliwy 

dając mi za żonę najpiękniejszą dziewczynę w Stan 
Zjednoczonych. Tymczasem jest zapełnić przeciw

Od ezasn mego małżeństwa z Heleną jestem 
nieszczęśliwszym człowiekiem nn świacie!

F/sd Webb przystanął zdumiony.
— A U n i nowina! Więc miałbym się pomy 

w mych rachubach ?! — Dziwne.. dziwne...
— Jakkolwiek ci się te  wydaje dziwnem, j 

jednak prawdziwem, panie Webb.
Helena ma w sercu obraz innego człowieka, 

mną łączy ją tylko obowiązek.
Hshahs, czy wie pan i o tern, że Helcia ni* j 

jaszcze naprawdę moją żeeą ?
Bo de tej chwili osuwała aię ndemeie, ad« 

przedemną, a ja nie przestąpiłem ani rasa pręga 
sypialni. (C. d. n

Wystąp „Strze lca“ w Wilnie.
„Szef sztaba* Lssg z dwoma kompasami aapada aa redakcję „Glosa Wileńskiego*.

Wiła», I. 6, Wczoraj •  gsdz. 15,45 do wspilaaj 
sodakcji .Dziennika Wileńskiego" i .Glosa Wiieńikiege" 
przybyli trzej osobnicy, z których jeden, niejaki Lang 
•świadczy*, l§ występują ar imienia „Strzelca" i Za 
przyszedł pemśifć zniewagę, wyrządzoną przez redaktora 
, Glosę Wileńskiego" Kownackiego tej organizacji. 
Nastąpi;« milowa! znieważyć czynnie red. Kownackiego, 
zastał jednak anieszkedliwiony, zatrzymany, i wraz

z 2 tewarzyazaeii oddany w ręce policji.
Red, Kownacki przedrekowet z praiy warszawskiej

i poznańskiej artyka*, w którym były zabrana w iał»’ 
■olei o występach i wykroczeniach .Strzelca", popeł
nianych od maja ab, roka do chwili obecnej. Lang 
jeat szefem sztaba wileńskiego .Strzelca". Przedtem 
pracował w policji politycznej i w Korpmie Ochrony 
Pogranicza, z oba posad został jedaak aianiąty.
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W ycieczka To w . «Sokół*. 
N owemiaato. Tew. giną. „Sakół* Nowcauazt* 

,/D i*W  urządza w niedzielę, dnia 12 km. c okazji 
llotnioj (oczoicy poświęcenia swego sztandar* wyciecz- 
I do Radoniu, fdzio odbędą sią popołudnia w ogro- 
łia oberżysty p.Dąbrewikiago, ćwiczenia gimnastycs- 

k  oraz gry i arozmaicenia.
Wyjazd drabnikami o godz. 5.15 rano z rynka, 

ę/azyatkich człoaków oraz sympatyków zaprasza jak« 
najuprzejmiej. Zarząd.
S p ra w a  w ie lk ie j w ag i. — Polako-aiem iecka 

re g a la c ja  D rw ęcy .

I N owem iaato. Nasza rzeka Drwęca ja t od lat 
liesiątek rolnictwa nleaiele wyrządza szkody; nieare- 
alewane jej brzegi i koryto bewicas powodajo c ię 
te kląski wylewa i zalewa wodą tysiąey mórg tak 
Eimieniając je na nieużyteczne trząsawiska i aroczyska,
■a których wyrasta kwaina, dzika trawa, nie dostarcza- 
ąca aiatylko paszy bydła, ale chyba tylko jałowej psd- 
tsiółki.

Usunięcie zła za pomocą regelacji rzeki możliwe 
iyłe tylko przy sobopólnem porezamienia sią odnośnych 
»elskich i niemieckich czynników, gdy i  — jak wiade> 
no, Drwęca przepływa połacie kraje niemieckiego i pol
skiego. Potrzebą takiego porezamienia w sprawie re- 
¡alasji Drwący azsały obie strony i celem zrealizowa- 
iia projekta odbył sią w obiegły czwarto* w Lawie 

zjazd obydwach komityj ragalacyjnych. Zo strony 
polskiej brał adzfał Starosta p. Lubawskiego, p. Bidet- 
ski i ks. prób. Majka budowniczy pow. p. Sacbocki jako 
pizcwodni^iący spółki Drwącsnorcgnlasyjnej radca bo- 
do wlany Gólnik z Terania i kilka obywateli ziemskich, 
których ziemie przylegają do Drwący. Ze stresy niem. 
prezydent rejencyjny Dr. iBadding, laedrat Kisiae, radu  
i ludowi. Gfgert orsz kilka obywateli niemieckich. Stwier- 
jizeuo i zlustrowano stan prac ragnlacyjnych po stronie 
fiiemieekiej, działsnia darach bsgrów, jednego w kory
cie rzeki, drugiego przy krajania brzegów, a ustąpaie 

i kilka majątków nadbrzeżnych. Sprawa wspólnej lega
lizacji Drwący doszła do parozumitnia i niebawem 
rezpeczną się edaeóae prsce i po stronie polskiej. 
Sprawa ta ma pierwszorzędne znaezenie kaltsralnt dla 
naszych ekelic, przez która przepływa Drwąca. Po
myślne eregalo wenie biegu i koryta Drwący, a przez 
»  odwodnienie nadbrzaśaycb łąk, nmotliwi ich inelje- 
rasje i doprowadzi do tego, że nasze łąki drwączae 
staną sią w gospodarce rolnej tem, czem być winny,

[ a mianowicie czynnikiem dobrobytu.
W ycieczka  uczn iów  V I, k la sy  gim nazjum  

ro w e ra m i do L abaw y .
Nrąmemiasto. Dnia 24 nb. m. odbyła sią wyciecz

ka Vi. kh tat. gtaaaijbm. O godz. 8 maj rano zbiór
ka przed domem p. Dr, Ksmaasy, skąd pod kierow
nictwem tegoż mszył wydłużony łańcuch rowerów w 
kierunku Rakowi«, Sampława da Labawy. Z tem 
większą radością i przyjemnością posuwali sią młodii 
cykliści, ponieważ pogoda im w zupełności dopisała. 
W Lubawie po nidar gośsinsem przyjącia przez p. 
Blocha sfożyto obiad, a następnie zwiedzone miasto 
i okolicą. Aby lepiaj poznać północno-wschodnią część 
powiatu, wrócono de Nowegoniasta przaz Piątnicą, 
Tuszowe, Grodziczno i Tylico. W drodze powrotnej 
zatrzymano sią w Grodzicznie, w oberży p. Stiemaa w 
cela posilania sią resztkami prowiantu i nabrania no
wych sił de dtlszaj pedióty. Wreszcie po całodzien
nej jaździe rowerami zatrzymano sią n bramy miasta, 
skąd w sprawnym szyk« ruszona przez rynek na dzie
dziniec szkolny. Wzrótcc pejedjńczc ogniwa tego 
łańtacha rowerów zdąZały de dema, anesząe zc ssbą 
miło wspomnienia nabytych wraZiń tej wycieczki,

W.
«T rędow ata* .

No wełniasto. „Trędowata* słynna powieść H de
sy Maistkówny, zrealizowana w piąknym Limie po
wyższego ty lała, akaZe sią nareszcie aa ekranie tatej- 
azago Kina Rtfirm w Hstela Polskim, w środą dnia 
3 bm. o godz. 8.3© wiesz. Współczesny ten dramat 
salonowy jest jedną wielką pieśnią prawdziwej miłości 
w 12 aktich, jedysem zobrazowaniem znanego nam 
arcydzieła Heleny Maiszkóway. Wszelkie inne utwory 
sceniczne są li tylko aiandanemi nsśladownietwami 
i minimalaej wartości artystycznej. W celach głów
nych, nasza słynna .Jadwiga Smolarska* oraz wielki 
polski tragik , Józef Wągrzyn* i wialń innych siswaych 
artystów. A wiąc f 1» ten możemy szczerze każlema 
ped każdym wzglądem polecić, ponieważ wyraźnie po
zostanie nam dingo w pamiąci.

Corso k w ia to w e .
L ubaw a. Oddział Polskiego Towarzystwa Czer

wonego Krzyza w Lubawie, urządza 12. czerwca b. r.
Cotae kwiatowe, połączone z zabawą oraz łoterją 

fantową w ogrodzie i wieczorem tanecznym na sali 
p. Kochańskiego — bnfat wc własnym zarządzie. — 

Prosimy szat. P. T. członków i Sympatyków 
o łaskawe poparcie i nadesłanie fantów u  loterją 
isntewą na rące p, Bieleckiej — Lnbawa, 19 stycznia, 
oraz prosimy tez o łaskawe datki do bafttn na rące 
p. Szalcowtj -  Labawa Rynek.
Zarząd Polskiego To w. Czoiwoncgo KrzyZa w Lubawie.

W p ity  do g im nazjum .
L u b aw a. Dyrekcja Państwowego Progianazjim 

w Lubawie podaje do wiadomości, Zo wpisy do klasy 
3. (pierwszej) aa cek sikelay 1927/28 odbywać sią bą- 
dą od dnia 15 czerwca do 21 czorwca bt. codziennie 
od godziny 12—13 z wyjątkiem niedzieli i świąt.

Przy wpisie naleZy złeZyć taksą 3 sl oraz przed« 
staw ić: i .  metryką chrzia lab urodzenia, 2, świade

ctwo powtórnego szczepienia ospy, i 3. estataio świa
dectwo szkolno, o ilo aczcń do szkoły acząszczał.

Do klasy I-iscj przyjmuje aią młodzież w ; wiaka 
od 97f do 12 lał. Egzamin wstępny do klasy I, *d- 
bądzio sią aystemem lekcyjnym, rozpocznie sią dnia 
23 czerwca o godz. 8>/t rano i trwaś będzie przez 5 
dni t. j. da 27 czerwce włącznie.

Z  Fon«€&
T o rań  sied z ib ą  b iskupów  ch e łm ińsk ich .
.Słowo Pomorskie* deneai: W ifirach duchow

nych istaieje zamiar przeniesienia siedziby biakapów 
chełmińskich z Pelplina de Terania. Zamisr ten mógł
by wkreczyć na drogą realizacji depiere w tym wy
padku, gdyby władzy duchownej udało sią rewindyko
wać dawny pałac biskupi w Torunia przy ul. Żeglar
skiej, gdzie ebecnie mieści sią oficerskie kaayno garni
zonowe a będący własnością m. Torania, Jak nas in
formują, kroki wstąpne w tym kierunku przez wiedzą 
daehewną jaZ zsataly poczynione.

Zbyteczne zaznaczać, Ze ladneść Teranie z Zywem 
zadowalaniem przyjąiaby wiadomość o zrealizowania 
tych zamierzeń; znaczenie Terania, który byłby ebek 
władz pińitwowycb, siediibą najwyższej władzy da- 
ckewnej, wzrosłoby nitpomiernie.

Z m iana godzin u rzędow ych  od 1-go c z e rw c a .
Warszawa, 31. 5. Dnia 31 maja wszyscy mini

strowie rozesłali do arządów ekólaik z zawiadsmieniem 
o zmianie godzin nrządowania. Od 1 czerwce arząde- 
wanie rozpoczyna aią o godz. 8 i trwa bez przerwy 
do godz. 15 ej. W sobotą urzędowanie rozpoczyna 
sią o godz. 8 i trwa do godz. 13.30.

Śmierć siedmiu żołnierzy w pło
nącej stodole.

Warszawa. W ubiegłym tygodniu około godz. 
10 tej, dwie kempanje karabinów maszynowych 
56 p. pt, stacjonowanego w Krotoszynie, przybyły de 
Kunowa, (eaw. Śrem), w drodze ni manewry do Bie- 
drajska. Żołnierze zakwaterowali aią w jedaej ze stodół.
W parą minet po zajęciu stodoły, zmąezeni marszem 
zasnąii twardym enem. Nagle stodoła staaąła w pło
mieniach. Ż ołnierze pogrążeni w głębokim śaie f srmalnie 
z stali zalaai falami ogaia. Trzach żołnierzy spłonęło 
msmenialaie, 30 tn kilka, okrutnie poparzonych zeitełe 
przewiezionych At szpitala. Czterech z nich zmarło, 
26 jest bardzo ciężko popatzsnycb.

Na m isja« wypadku przybyła do Kunowa żtadar- 
merja wojkewa z Leszia, która wszczęta dochodzenia.

Najprawdopodobniej przyczyną wybucha pożaru, 
było nieoględne rzucenie niedopałka papierosa.
S todołę s  żo łn ie rzam i p o d p a lił w ła śc ic ie l, i b j  

o trzy m ać  u bezp ieczen ie .
B /dgoazcz. Dschedzaaia policyjne i żandarmerii wy

kazały, że podpalenie stodoły w Kunowie, w  której 
spłonęło 4 żołnierzy 56 p. p. dokonał sam właściciel, 
n to w cela uzyskania premji ubezpieczeniowej. Ko
rzystając z tego, iż w stodoła umieszczony został od
dział wojskowy i że będzie mógł zwalić winą pożaru 
na żsłniarzy.

L iczba  o fia r  z w ięk sza  a ię .
Bydgoszcz. Liczba cfiai pokara stodoły w Kuno

wie, w której nocowała większa ilość talaierzy 56 pp. 
zwiększa sią z dnia na dzień. Dotycbcsas z pośród 
ciężko poparzonych zmarło 5 szeregowych, stan 12 in
nych badzi poważne obawy.

Wysoce nieludzkie było zscbewanic aią miejsco
wych gospodarzy, którzy rannych żołnierzy nie chcieli 
przyjąć de twoich domów. Charakterystycznym jeat 
przytem faktem, że konie i bydło wydostały aią wcześ
niej z płonąc«) stodoły, niż żołnierze.
C oraz b a rd z ie j u trw a la  aię  o p in ja , ze  sp ra w c ą  
p o tw o rn e j zb ro d a i pod G oztyaiem , k tó re j o f ia 

r ą  padło  w ojeko je s t  w ła śc ic ie l stodo ły  
i jego  syu .

Wysłany aa miejsce potwornej zbrodni pod Go
styniom specjalny sprawozdawca ,K«rj. Pezaaóikiage* 
donosi do swego pisma :

Potworna i bezprzykładna zbredaia w Kunowie, 
która pochłonęła piąć istnień ludzkich z areregów żał- 
niersy 56 pp., badzi powszechną odrazą i oburzenie,

W dnia enegdajizym specjalne zainteresowanie 
w Śremie wywołało śledztwo, prowadzone przez sę
dziego p. Kolszińikiogo.

Przesłuchiwano szereg oaób z Kunowa i okolicy, 
świadków pożtra i charakterystycznych oświadczeń 
Klupczyńikich — 65 letniego Pawła, właściciela steds- 
ły, oraz 27-letaiago syna jego Michała, którzy, aresz
towali w poniedziałek, zaajdają sią w wiezienia ślad- 
czem.

W Dolsku i Gsstyaia, gdzie leżą w szpitalach 
żołnierze z rasami od poparzeń, tragiczny wypadak w 
Kunowie żywo omawiany jest przez wszystkich. Obn
iżenie jeat powszechne.

Cala ladaość zmaca sią z wyrzatami przeciw Klap- 
czyńskiemu, którego Bvsx popali* uważa za sprawcą 
pożaru. Grożeao mu karą dorafaą, a pawaą algą 
i odprężenia spowodowało aresztowania ojca i syna. 
Klupczyńicy są powszechnie znienawidzeni, z powoda 
wielkiej chciwości i nieżyczliwości dla wojaka poi »kie
go. Opinja o nich joat eddawna bardzo ajomas, gdyż 
już przed wojaą Klapcsyńaki zamierzał apisedać awe 
gospodarstwo ładną rasstówką, Niemcom. Należy za
znaczyć, że p o tu  zagrażał całej wsi, która cudem pra
wi* ocalała.

Ostatnie wiadomeśoi polityazao.
P iłsu d sk i i ł o iy ł  ży czen ia  P ry m aso w i Ka.

K ard y n a ło w i H londow i.
Warszawa, 2. 6. Marsiałek Piisadski przesłał do 

Kardynała Prymasa Hlonda depeszą, w której w imie
nia właanem i wojska polskiego wyraża prawdziwą 
i wielką radeśó z okazji tak zasłużonego wyróżniania 
Ks. Ksrdynała przaz Ojca św.

G ra tu la c ja  rząd u  d la  ka. k a rd y n a ła  H londa.
Warszawa. 2. 6. Wicepremjer Bartol wysłał do 

Ks. Kardynała depeszą » s tąp a jącą : „J. E. Ks. Kard. 
Hlond Poznań. Proszą przyjąć szczere gretnlacje z p o 
wodu wyróżniającej decyzji Ojca św. podniesienie J.
E. de wysokiej godności kardynała. (—) Bartol*.

N a jp ie rw  porozum ienie, z P o loką potem  
ew ak n ae ju  N ad ren jl.

Londyn, 2. 6. Londyńskie pismo .Fartnightiy 
Rcv'ew* w namerzo czstwcowym omawia sprawą 
ewakuacji Nadrcnji i twierdzi, że póki Niemcy ni* 
zmienią polityki szykan wobec Polaki, o żadnej ewa
kuacji mewy iyć nic może.

W tym samym numerze jest artykuł, poświęcony 
marszałkowi Piłsadakiema i jag* roli w życia współ
czesnej Polski.

Z a ta rg  an g ie lsk o  — so w ieck i s a o s tr s a  a ię .
Beilin, 2, 6. „Tclcgr. Unita* donosi, żc w mos

kiewskich kołach pelitycseych liczą sią w związku 
z odwiedzinami flety angielskiej ne Bałtyku z zao
strzeniem sią obecnego zatarga między Aaglją i S»wia
tami. Rząd sowiecki ma powziąć uchwałą w sprawia 
wydalenia wszystkich obywateli aagielskięh z granic 
Rosji.

O rędzie  w o jenne  S o w ie tó w .
Moskwa, 2. 6. Rosyjska partja komunistyczna 

ogłasza odezwą, w której stwierdza, że zerwania sto
sunków angielsko-sowieckich należy rozumieć jako krok 
prowadzący do wojny. Być może, że Rosja sowiecka 
zostanie zmuszona do prowadzenia wojny — twierdz 
odezwa — dlatego wazyscy kemanilei i wazyscy pra
cujący powinni baczną awagą zwrócić na kweitją 
obrony kraju.

E sk u d ru  fra n c u sk a  gości w  A a g lji .
Londyn. W Poriamsth’is są czyniona przygoto

wania aa przyjęcie eskadry francuskiej złożonej z S 
krążowników, która dziś przybędzie ped dowództwem 
wiceadmirała Pitet.

Wa czwartak załoga krążowników francaakieb pod 
dowództwem oficerów uda sią de Londynu, gdzie będzie 
goszczeni przez barmistrza miasta.

W czasie pobyta eskadry francuskiej odbędą aią 
liczne nroczysteici, Prasa angielska bardzo zerdacznie 
wita eskadrą francuską podkreślając zaaczeaie tej wi
zyty azcsególaie w obecnych okolicznościach.

J a k  s ię  ty lk o  r a s  ro sp o csn le ... — P rs e d  s o w ą  
re w o lu c ją  w  G rec ji.

Anteny, 1. 6. — Pensje ta wielkie zaniepo
kojenie, peaieważ ciągle pojawiają tią pogłoski, 
jakoby w najbliższym czasie miało przyjść de rewolty 
wojskowej, która ma na celu przeszkodzenie propono
wanemu przaz rząd peaewaema przyjęcia 600 rojali- 
stycsnych oficerów. Znamienne jest, że Ycnizelta, Któ
ry jaszcze niedawno oświadczył, że wystąpi tylko w te
dy politycznie, jeżeli cały naród tego zażąda i gdy re
publika będzie w niebezpieczeństwie, obecnie wystąpił 
z projektem plebiacytu, odnoszącego się de zmian 
konstytucji celem uniknięcia wojny dtm ewej.

K ró l c n g ie lsk i u d ek o ro w ał L iu d b e rg h u .
Londyn. Onegdaj rano letnik Liidbergb odleciał 

z Londyn« de Pertsmontb, gdzie pozostawi ewój sa
molot, który po zdementowania zostanie przewieziony 
do Ameryki na kontrtsrpedowca amerykańskim. W 
daiu tym król angielski przyjął Lindberghs w pałaca 
backinghamskim i udekorował go angielskim wojsko
wym krzyżem letniczym.

R e n ty  u b ezp ieczen iow e będą  w y p lu c a u e  o b y w a 
te lom  su  g ra n ic ą .

Warszawa, Obywatele pelisy, przebywającym za 
granicą mitit dotychczas trudności w otrzymywania aa- 
Użnych rent abezpitezaniewyeh.

Ministerstwo skarbu niunęło te tradsośd adziole
jąc ubezpieczała i krajowej w Poznania pozwolenia ue 
przekazywania przebywającym za granicą obywatelem 
polskim rent ubezpieczeniowych ze pośrednictwem 
Banku Polskiego. Renty te przesyłane będą pod adre
sem odnośnych konsulatów zagranicznych.

R zad k i w y p ad ek  u d e rz e n ie  p io ru n u  w  s ta te k ,  
Gdańsk. Od trzech dni zapanowały w Gdański 

ogromne upały. Temperatura w cienia dochodziła do 
26 stopni, w słańsa de 34 stepai. Bana, która prze
szła nad Bałtykiem przedwczoraj, pociągnęła za sobą 
katastrefą statku niemieckiego .Gadram*, idącego 
z Gdańska do Daaji z ładaakiem węgla. Na wysokości 
Hela adeizył piorun w słup masztowy, powodując 
pożar. Stup wywrócił się n i statek, przez co pożar 
rozszerzył aię. W dalszym ciąga nastąpiła okaplezjc 
kotła, poczcm atatak zanurzył się pod wodę. Załogę 
matowały, będące w sąsiedztwie łodzie rybackie. Togo- 
roczne zbiory są w tamtej okolicy kompletni* zaisscsooc,



Zam ordow anie posła sowieckiego Wojkowa.
Warszawa, 7. 6. D iii o godz. 9-tej rama 

aa dworca glówajm w Warszawie dokonano 
zamacha aa poala sowieckiego w Warszawie 
Wojkowa. Poseł Wojkow przybył aa dworzec, 
aby spotkać się z powracającą delegacją so
wiecką z międzynarodowej konferencji ekozo- 
adczaej 1 wraz z alą wyjechać do Moskwy aa 
arlop. Zamacha dokonał rosyjski stadent, mo
narchista Borys Kowerło, dając do Wojkowa 
7 strzałów. Ostatnimi siłami wydobył pos. 
Wojkow rewolwer i strzelił do mordercy lecz 
ehybil. Wojkowa w stanie beznadziejnym 
przewieziono do szpitala Dzieciątka Jezss, 
gdzie o godz. 11.15 zmarł. Kowerłę a jęto. Ko- 
werło starał się kilkakrotnie o paszport na 
wyjazd do Rosji celem odwiedzenia rodziny, 
jednakże w poselstwie sowieckiem stale odma
wiano a a  wizy. Morderstwa dokonał praw
dopodobnie albo z pobadek politycznych, albo 
z zemsty osobistej. Kowerło nie jest obywate
lem polskim, korzystał tylko z prawa azyla. 
Dopiero za rok przyśle giwała ma możność 
optowania na rzecz Polski lab Rosji.

Min. Zaleski wysłał de Cziczeiiaa telegram z za- 
wiadoanenitai o ia itrc i posła Wojkowa.

Wczoraj o godz. 10-toj witcz. przewieziono zwłoki 
samoidowascgo posła Wojkowa, po dokonania sekcji 
oraz xabalfamowaBia,de gasachs poselstwa sowieckiego 

przy al. Poznańskiej. Przewiezienie zwłok do Moskwy

nastąpi prawdopodobnie 9 bar,, którym towarzyszyć 
bądą b. sowiecki ctaarge d’affaires Rosssgold oraz 
1. sekr. poselstwa sowieckiego w Warszawie Atkadjes.

Kierownictwo poselstwa sowieckiego objął radca 
legacyjny postł Aleksander Uijanow.

Poseł sowiecki za pośrednictwem swego radcy 
prawaego adw. Sokołowa i Darowa zdradził życzenie, 
by pełnomocnik poselstwa byt obecny przy badania 
mordercy podczas śledztwa wstępnego.

Wiceminister sprawiedliwości Stanisław Car, na za
pytanie „Glosa Prawdy* oświadczył, iś min. sprawiedl. 
nie przewidaje przesskód dla odziała poszkodowa
nych w śledztwio pierwiastkowtm, albowfem odpo
wiedni artykał procedery karnej przewidaje adsiał w 
śledztwie pierwiastkowani powództwa cywilnego, M i 
rona przysięga je prawo do zadawania pytań oskarśc- 
oenaa. W tym cela jednak asasi być zgłoszone po
wództwa cywilne. Jak się dowiadajsmy powództwo 
cywilne zgłosiła iona zamordowanego posła Wojkowa.

Genewa, 7. 6. Wiadomość o zamordowania posła 
Wojkowa, wywołała ta brrdzo silne wrażenie. Zwraca 
się ta awagą aa analogią między zamachem warszaw
skim a zamachem w Lozannie, przy którym zginął 
z ręki Rosjanina Kearzdjege dyplomata sow. Worow- 
skj. W pierwszym jak i w dragim wypadka, zdaniem 
genewskich kół politycznych odpowiedzialność nie spa
da w najmniejszym stopnia na rząd szwajcarski, względ
nie rząd polaki.

Rekord Lindbergha pobity.

Rozkaz! Powstańcy i Wojacy!
N ow einiasto. Miesięczne zebranie Towarzystwa 

Powstańców i Wojaków odbędzie aię w czwartek, dnia 
9 bm, o godz. 20 taj wieczorem w zali Hotele Polskiego 
z aaatąpająeym porządkiem obrad:

1. Zagajenie. 2. Odczytanie pretekel*. 3. Wykład 
riferenta oświatowego. 4. Sprawa święta Przysposo
bienia Wojskowego. 5. Sprawa poświęcenia sztandaru, 
6. Wybór chorążego i podchorążych. 7. Zawody 
i strzelanie. 8. Przyjęcie nowych członków, 9. Wolne 
wnioski. 10. Zamknięcie.

Dla ważności spraw przybycie każdego członka jeaf 
konieczno. „Wolność!* Zarząd.

Ruch towarzystw.
Lubaw a. Baczność Sokoli! Zebranie miesięczne odbę

dzie się dnia 8 bm. o godz. 8-mej wieczorem w lokalu druha 
Zielińskiego. Czołem! Zarząd,

Lubaw a. W niedzielę, dnia 12 bm. odbędzie się zebra
nie Związku Inwalidów Woj. Rjplitej Polskiej na sali p. Ko
chańskiego o godz. 1-szej po południu, na które zaprasza się 
wszystkich członków. Zarząd.

Berlin, 6, 6. Lotnik smtrykrński Chamberlain; 
który w doili 4 km. o godz. 6 taj rano wcdlng czaan 
nowojorikiego wyleciał na samolocie z Ne wago Jorkn 
przeleciał Atlantyk, kicrojąc się na Berlin. Wskntck 
brakn benzyny zmnszony został dziś o godz. 5 rano 
wylądować w Saksenjt pod Eicblcbsn. Po dostarcze
nia mn btnzyny wymazy! w dalsrą podróż, jednak 
o godz. 11.40 zmaszony został da ponownego lądo
wania w okolicy Ckocioberza.

Chamberlain oświadczył przedstawicielom niemiec

kich władz lotniczych, którzy przybyli do niego, ie  
będzie kcatynnował dtiej lot de Berlina po naprawie 
złamanego śmigła. Lot Chsmbarlaiaa aż do pierwsze
go lądowania trwał bez przerwy 42 godzin.

Nowy Jerk. Ogłoszone tn zostało nrzędowc obli
czenie stwierdzające, iż rekord Lindbergha został po
bity. Przestrzeń którą przebył Llndborgh wynori 3610 
mil ang. pedczas gdy Chamberlain przeleciał bez lądo
wania 3905 mi! ang.

i c r i  dolara.
Warssawa, 8. 6. Dolar 8.911/* Tesieacja  

atrsynaaa.
Za 100 zl w Gdańska 57.62-57.77.

i  tani asg&iiki 43.20 -  —
100 fran# frank. 34 83 -  -*•
00 frank. belg. 124 30 — —

110 frank, sswaja 17135 -  —
lOO koron aseaklak 26.50 -  —
00 lirów włoskich 49,3 3 -  ~

100 guid. holandyjskieh 358 25 -  —

Za rMafccJ, .CfewiaCiIalaz!« W. Btawlek! *  H n m a l i t i l i ,

OBW IESZCZENIE.
W p iątek , dn ia  10 bm . o g od z in ie  If-tej p rzed  

połudn iem  odbędzie się w S ta ro stw ie  pokój n r . 15

publiczny przetarg
na dowózkę około 5 00m 3 piasku
z terenu Starostwa na chodniki od mostu Drwęcinego do 
dworca południowego w Nowemmieście.

Nowemiasto, dnia 7. VI. 1927 r.

Kierownik Starostwa
A . B e d e rs k i.

PRZYMUSOWA LICYTACJA.
W p ią tek , d n ia  10. 6. 27 r .  o godz. 10 p rze d

połudn iem  będę sprzedawał w N ow em m ieście  w ulicy 
Okólnej przed domem p. N adolnego za gotówkę nawięcej 
dającemu:

2 ctr>. żyt« z  w orkam i.
Nowemiasto, dnia 8. 6. 1926 r.

S o m m o rfe ld , komornik sądowy.

KINO REFORM HOTEL POLSKI
NO NENII ASTO .

W śro d ę , dn ia  8 bm . o g od z in ie  8 .30 w io cz .

TR ĘD O W ATA
Pieśń m iłości

Współczesny dramat salonowy w 12 aktach według 
słynnej powieści H e len y  M niszek. W roli tytułowej 
Jadw iga  S m o sa ra k a . Rzecz dzieje się w mająt
kach klucza ordynacji Michorowskich Slodkowcaeh, 

Gtębowiczaeh i w Warszawie.
UWAGA: Film „Trędowata“ jest jedynem zobrazo
waniem znanego arcydzieła Heleny Mniszkówny. Wszel
kiego rodzaju inne utwory sceniczne z wyjątkiem firnu 
wytworni „Złotej serji“ Sfinksa w Warszawie są li tylko 
nieudanemi naśladownictwami o minimalnej wartości 

artystycznej.
Ze względu na ogromne koszta wynajmu obrazu, ceny 

miejsc odpowiednio podwyższone.

Wydział Powiatowy w Nowemmieście
u ru o h o m lł pod iachowem kierownictwem

wytwórnię cementową
i wykonuje po najtańszych cenach r u r y  od 0,20 do 1,00 m. 
w  św ie tle , pozatem  k ra w ę żn ik i, ś c ie ż k i, ż ło b y , 
s łu p y  do  o g ro d ze n ia , p łyty, ceg ły  I t. d . D o b ro ć  

to w a ru  zapew nia  s ię .
Zamówienia przyjmuje się w gmachu Starostwa pokój 

nr. 18. C em en tow n ia  zn ajd u je  s ię  w N ow em m ieśole  
p rz y  p a rk u  m ie jsk im .

Nowemiasto, dnia 9. maja 1927 r.
Starosta,

O sso w sk i, deputowany.

O strzeżen ie .
Swego czasu był u mnie zatrudniony jako ajent

p. Franciszek Sobociński z Radosna;
nie  był on u pow ażn iony do p rzy jm o w an ia  ja k ic h 
ko lw iek  d la  m nie w płat itp., w ięc  za  u is z c z a n e  u 
niego d la  m nie  kw oty n i e  o d p o w i a d a m .  Dowia
dując się, iż pobrał dla mnie jakieś sumy, oddałem go w ręce 
prokura torji

Ksawery Kreft, Brodnica, ul. Kościuszki 8,
skład wirówek Alfa-Laval i Perfect, maszyn do szycia i rowerów.

w z:

Baczność Rolnicy! 
S Ł O M Ę  L N IA N Ą

niemoczoną i moczoną w każdej ilości zamie
niam na p ie rw s z o rz ę d n e  p łótna  koszu
lowe, prześcieradłowe i pościelowe. Płacę także 
gotówką po cenach najwyższych. O d b ió r w  
N o w em m ieśc ie  w k a żd y  w to re k  na pod
w ó rz u  w f irm ie  daw . „N o fa m a “  inż. W. 
Jędrzejewskiego, o d b ió r  w L u b a w ie  w  
k a żd y  p o n ie d z ia łe k  o ra z  w p ią tek  d n ia  
10. bm.sw H otelu  P o lsk im . -  Z a ła tw ia m  
t s k ż s  u b e zp ie cze n ia  od g r a d o b i c i a  
i wszelkie inne dla Krak. Tow. Wzajemnych 

Ubezpieczeń,

C. Rosiński, Nowemiasto, tel. 63.

Z IE M N IA K I
jadalne „In dustrie“

kupują na s k ła d .

Eryk Lewaiski,
N ow em iasto , te le fo n  73.

S ł u ż ą c a
p iln a , u c zc iw a  do wszelkiej 
pracy domowej może się zgłosić.

M. Jaroszewska,
L u b aw a, ul. 19 Stycznia. 
Dom Dr. Rzepnikowskiego

Dziewczynę
do d z ie c i poszukuje

S e ro ży ń sk a .
N ow em iasto , Rynek.

P o szu k u ję  uczciwej

SŁUŻĄCEJ
obeznanej z wszelkiemi pra

cami domowemi.
W. ROZW ADOW SKA!
adwokatowa, N ow em iasto ,

ul. Tylicka 1.

O G Ł O S Z E N I E .
Gazow nia M iejska oddaw ać Obędzie 

w najb liższym  cza s ie  sm olę.
Cena za  50 kg . sm o ły  w yn osi 16.— z ł  d is  

m ieszk ań oów  m ia sta , o ile takowi potrzebują smołę do 
własnego użytku i zgłoszą swe zapotrzebowania najpóźniej 
do dn ia  15-go c z e rw c a  for.

Handlarzom i osobom zamiejscowym oraz tym  oso
bom z tut. m iasta, które zgłoszą swe zapotrzebowanie p© 
15 czerwcu br. oddawać się będzie smołę d e p le ro  pc 
15. 6. b r ., o ile zapas starczy za cenę 20 zl za 50 kg.

Lidzbark, dnia 27 m aja 1927 r.

Magistrat.
M. R och om

Odwołanie!
Na wskutek powstałego in

cydentu pomiędzy mną a Bur
mistrzem P eterem  na posie
dzeniu Rady miejskiej wsfcutek 
fałszywej informacji z dnia 31 
lipca 1925 r. niniejszem od
wołuję.

Zapolski,
radny miasta Lubawy.

K o w a l
samotny, który parówkę pro
wadzi, od zaraz p o trze b n y .

Ż uralsk i,
N ie ib a rk .

O strzeżen ie .
Podaję do publicznej wiado

mości, że chodzenie po mojej 
łące nad Drwęcą jest w z b ro 
n io n e , w przeciwnym razie 
pociągnę do odpowiedzialności 
sądowej.

F r .  D erdialskl, B ra tja n .

Zgubiono
pieniądze
e*r poniedziałek dnia 30. 5. 27r. 
Uczciwy znalazca zechce oddać
"J ó z e f W iśn iew sk i, 

Z ło tow o.

LICYTACJA

bagien i łąk
odbędzie się w so b o tę  dni»  
II. o god z. 9 p rze d  połud»

Speichert, Biafobłofy.
M am  na s p rz e d a ż

il w olan t,
1 c en try fu g ę .

K irze n k o w sk i,
Nowemiasto, ul Wierzbowa*

Mam na sprzedaż
250 zdrowych okorowanych

d r ą g ó w
nadających się do d a c h u  pod 

słomę, lub do ogrodu.
F e l ik s  C zajkow ski,
O sta sze w o , po z. Lubawa.

O siedliłam  się
jako akuszerka
na Lidzbark i okolicę. Udzielam 
pomocy i porad. Dla niezamoż

nych ustępstwa.
W. Ligm anow a,

Lidzbark, stare miasto, u We- 
ręgowskieh.

Z powodu choroby

s p r z e d a m

G i s i i i i r s t i i
w Lubaw ie,

około 60 mórg pszennej ziemi 
z żywym i martwym inwen
tarzem, budynki obszerne mu
rowane, kamienica piętrowa w  
głównej ulicy, wielkie podwórze 
nadające się do każdego przed

siębiorstwa.

A. Bloch, Lubawa,
(Pomorze)

REKLAMA jest dźwignią handlu
za anons opłaca się raz tylko! — 
klientelę zyskuje się na z a w s z e !

ogłaszajcie w „D R W Ę C Y “ |

Giełda zbożowa w Poznaniu*
KsUw siis «Msfslas i  dnie 6. 6.

Zyto 50.50-51.50
rsEonlca 53.25-56 25
J f i n i o i 43.00 - 45.00
Owies 42.75-43.75
Mąka śy t TO % 73.00-
Mąka »ssosmft m  % 81.75-84.75
Ospa śyfaia 35.00-36 0U
Osp« psseans ^  31.50—

Usposobiene spokojne.


